
Rio Grande do Sul , 12 de Dezembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3971 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             66 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMAITÁ/RS 

 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2024 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em mão de obra 

para execução de serviços de instalação, retirada e substituição de 

luminárias de vias públicas e demais serviços. ABERTURA: Dia 

27/12/2024 às 09h, realizada através do Sistema Eletrônico PORTAL 

DE COMPRAS PÚBLICAS, no endereço eletrônico 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/. INFORMAÇÕES 

E CÓPIAS DO EDITAL: Na sede da Prefeitura, no endereço Av. 

João Pessoa, nº 414, no horário expediente (8h às 11h30min e 

13h30min às 17h) ou pelo telefone (55) 3525-1166 e no site do 

município www.humaita.rs.gov.br (licitações). 

  

Humaitá/RS, 11 de dezembro de 2024. 

  

PAULO ANTONIO SCHWADE 
Prefeito Municipal 

 

Publicado por: 
Cristina Donato 

Código Identificador:27BF5078 

 
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMAITÁ/RS 

 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2024 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de ultrassom e 

eletrocardiograma a serem destinados para o Hospital Adesco de 

Humaitá. ABERTURA: Dia 26/12/2024 às 08h, realizada através do 

Sistema Eletrônico PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS, no 

endereço eletrônico https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/. 

INFORMAÇÕES E CÓPIAS DO EDITAL: Na sede da Prefeitura, 

no endereço Av. João Pessoa, nº 414, no horário expediente (8h às 

11h30min e 13h30min às 17h) ou pelo telefone (55) 3525-1166 e no 

site do município www.humaita.rs.gov.br (licitações). 

  

Humaitá/RS, 11 de dezembro de 2024. 

  

PAULO ANTONIO SCHWADE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Cristina Donato 

Código Identificador:D419FA46 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

 

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

EXTRATO CONTRATO 008/2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2024 
Processo Administrativo n°018/2024 

Dispensa de Licitação no 16/2024 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 

IBIRUBÁ. 

Contratado: CNPJ: 88.641.741/0001-00 – EPJIL – EMPRESA 

PUBLICITÁRIA E JORNALÍSTICA IBIRUBÁ LTDA. 

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de 

operação de sistema de áudio e vídeo (transmissão online), das sessões 

e demais eventos da Câmara Municipal de Vereadores de Ibirubá/RS. 

Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Art. 75, inciso II. Vigência: 

10/12/2024 a 09/12/2025. Valor total anual estimado de R$35.750,00. 

Data de Assinatura: 10/12/2024.  

Publicado por: 
Rosane Gastring Roos 

Código Identificador:5EAB8596 

 
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

PORTARIA 022/2024 

 

Portaria nº 022/2024 

De 11 de dezembro de 2024 

  

Designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, para 

atuar no Contrato mencionado, no âmbito da Câmara Municipal de 

Vereadores de Ibirubá/RS. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE IBIRUBÁ, 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, Patrícia Sandri, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar, para atuar como Fiscal de Contrato, exercendo 

todas as funções as mesmas inerentes e designadas em Legislação 

pertinente e nesta Portaria, no âmbito da Câmara Municipal de 

Vereadores de Ibirubá/RS, a servidora: 

I – Eduarda Rotta Salles, matrícula 152-0 – Fiscal de Contrato. 

Art. 2º - O servidor designado atuará no âmbito do Contrato nº 

008/2024, decorrente da Dispensa de Licitação nº 016/2024. 

Parágrafo único. Constituem-se como dados complementares: 

  
CONTRATO 

Nº 
EMPRESA OBJETO DO CONTRATO VIGÊNCIA 

Contrato nº 

008/2024 

EPJIL - EMPRESA 

PUBLICITÁRIA E 

JORNALÍSTICA IBIRUBÁ 

Prestação de serviços de operação 

de sistema de áudio e vídeo 

(transmissão online), das sessões e 

demais eventos da Câmara De 

Vereadores de Ibirubá 

10/12/2024 A 

09/12/2025 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 

validade durante toda a vigência contratual. 

  

Art. 4º Dê-se ciência ao interessado e se autue no respectivo processo. 

  

PATRÍCIA SANDRI 
Presidente 

Publicado por: 
Rosane Gastring Roos 

Código Identificador:DB57BD72 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 

 

ABEL GRAVE, Prefeito do Município de Ibirubá, à vista dos autos 

ora analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 

Eletrônica nº 139-2024 – Processo 333-2024, com fulcro art. 75, 

inciso II da Lei Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da 

empresa REGIS ANTONIO DE BRUM - CNPJ 32.118.638/0001-18, 

para prestação de serviços de bombeiro civil para prevenção, combate 

a incêndio, orientação, primeiros socorros e atendimento de 

emergências em locais onde ocorrerão eventos a serem realizados pela 

Prefeitura Municipal de Ibirubá, solicitação da Secretaria da 

Administração e Planejamento pelo valor total de R$ 12.000,00 (doze 

mil reais), tudo em perfeita legalidade, obedecidas em especial, os 

preceitos da Lei Federal Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 

  

Ibirubá - RS, 11 de dezembro de 2024. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:340AB722 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 

DISPUTA 

 

ABEL GRAVE, Prefeito do Município de Ibirubá, à vista dos autos 

ora analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 

143-2024 – Processo 341-2024, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei 

Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa LIDUKS 

ADESIVOS E SELANTES LTDA ME, CNPJ 13.969.234/0001-93, 

para aquisição de 05 (cinco) totens e 06 (seis) placas para uso na Praça 

General Osório que foi remodelada, pelo valor total de R$ 20.260,00 

(vinte mil, duzentos e sessenta reais), conforme documentos e 

solicitação da Secretaria de Obras e Viação e em conformidade com o 

Parecer Jurídico n.º 487-2024. 

  

Ibirubá - RS, 11 de dezembro de 2024.  



Rio Grande do Sul , 12 de Dezembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3971 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             67 

ABEL GRAVE 
Prefeito 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:80504509 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE 

PARCERIA COM O MUNICÍPIO INEXIGIBILIDADE DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 082-2024 PROCESSO Nº 138-

2024 

 

A Prefeitura Municipal de Ibirubá-RS, por intermédio da Secretaria 

da Educação, Cultura, Turismo e Desporto - SECTD, em 

conformidade com o art. 29, da Lei Federal nº 13.019/2014, informa 

que foi autorizada a formalização de parceria, com Inexigibilidade de 

Chamamento Público, mediante Termo de Fomento, a ser celebrado 

com a entidade OSC GRÊMIO ESPORTIVO IBIRUBÁ, inscrita no 

CNPJ sob o nº 89.707.707/0001-46, para a execução do Projeto 

“Reforma das Benfeitorias”, com o intuito de realizar investimentos 

nas instalações da entidade, mediante repasse de recursos destinados 

via emendas legislativas da Câmara de Vereadores à Lei Orçamentária 

Municipal, na ordem de R$ 13.000,00 (treze mil reais) para aplicação 

exclusiva pela entidade, de modo que se torna pública a justificativa 

de dispensa que está disponível na Secretaria Municipal da 

Administração e Planejamento, no site www.ibirubá.rs.gov.br e no site 

do Diário Oficial dos Municípios. 

Nos termos do art. 32, § 2º da Lei Federal nº 13.019/2014, fica 

aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventuais 

impugnações ao presente, que deverão ser efetuadas no Protocolo 

Geral da Prefeitura Municipal de Ibirubá, sito à Rua Tiradentes, 

nº 700, Centro, Ibirubá-RS, em horário de expediente. 
  

Ibirubá-RS, 11 de dezembro de 2024. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:C6CA05BD 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE CONTRATO N.º 177-2024 – INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO 81-2024 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de 

apresentação de show musical para as comemorações das festividades 

do município de Ibirubá, no dia 20 de dezembro de 2024, junto a 

Praça Central General Osório, conforme solicitação da Secretaria de 

Educação, Cultura, Turismo e Desporto. 

Vinculado a Inexigibilidade de Licitação 81-2024 

Contratada: BITENCOURT & MOTTA LTDA 

CNPJ: 04.595.829/0001-35 

Valor: R$ 5.500,00 

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:44E679E2 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO TERMOS DE CREDENCIAMENTO AO EDITAL 

DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO 

N.º 005-2024 

 

SÚMULA TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 093-2024.  
Edital de Credenciamento nº 005-24. 

Contratante: Município de Ibirubá. 

Contratada: LABORATORIO WIDAL LTDA 

CNPJ: 90.785.452/0001-19 

Objeto: prestação de serviços do item 01 ao 66, para atender as 

necessidades da Secretaria de Saúde 

Prazo: 11/12/2024 a 04/06/2025. 

Valor: Conforme exames realizados.  

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:8EC3A601 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ADENDO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2024 

 

Retificação de informações no Termo de Referência: 
  

12. DA ESTIMATIVA DO PREÇO/PLANILHA COMPOSIÇÃO 

CUSTOS: 

Altera-se o valor máximo mensal sendo retificada a planilha de 

composição de custos passando a ser o valor máximo mensal de 

R$ 488.046,83 e valor total estimado de R$ 5.856.561,96. 
  

Nos sites www.bll.org.br e www.ibiruba.rs.gov.br estará disponível a 

planilha retificada. 

  

Altera-se a data para abertura do certame para o dia 30/12/2024 - 

Início da sessão Pública: às 08hs 

  

Por fim, façam as anotações de praxe e as devidas comunicações aos 

interessados, bem como a devida publicação legal. 

  

Ibirubá-RS, 11 de dezembro de 2024. 

  

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Agente de contratação / Pregoeira 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:357A1894 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

0134/2024 – FAMURS 

 

Suspensão do Edital de Pregão Eletrônico  nº 0134/2024 
  

 O Município de Imbé, através do Senhor Prefeito Municipal, nos 

termos da Lei de Licitações n.º14.133/21, e no uso de suas atribuições 

legais, torna público para o conhecimento dos interessados a 

SUSPENSÃO no dia 26/12/2024, do recebimento e abertura do Edital 

de Pregão Eletrônico nº 0134/2024, Processo nº 13514/2024,Registro 

de Preço visando eventual e futura aquisição de testes rápidos para a 

rede de Saúde do município. Tais testes incluem testes rápidos para 

detecção de vírus como COVID e/ou Influenza e dengue, bem como 

testes de gravidez e tiras para testagem de índices de glicemia para 

distribuição nas Unidades de Saúde do Município e Setores de Vig. 

Epidemiológica. A suspensão através de solicitação da secretaria para 

correção de duas quantias solicitadas e atualizar os documentos, após 

alterações será reagendado nova data para o certame e anexado os 

documentos atualizados no portal, as empresas que enviaram 

propostas podem conferir também via sistema do Pregão 

Banrisul. 
  

 Informações no Deptº de Licitações, sito Av. Osório, 920, Centro, 

Imbé/RS. Seg. à sex., das 08:00 às 12:00hs e das 13:30 às 17:30hs, 

fone (51) 3627-8201 ramais 307 e 308, e-mail 

licitacao@imbe.rs.gov.br. 

  

Imbé, 11 de dezembro de 2024. 

  

LUIS HENRIQUE VEDOVATO– 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Tiago Cardoso Marques 

Código Identificador:E52897A8 

 


